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tenders. Very shortly, the tenders will come. So, in all, instead of only ten procedures, we will 
have 66 procedures. In these 66 procedures, I am sure, most of the requirements as far as the 
dental care is concerned will come into being. 

Ǜीमती िवơव ठाकुर : सभापित जी, मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहती हँू िक िजस तरह से अभी टीथ 
वगैरह के बारे मȂ बताया गया है, उसी तरह से आई लȂस की कीमत भी “एàस” वगैरह मȂ बहुत कम लगाई गई 
है, ¯या इन सबको दोबारा review करने की कोिशश करȂगे? यह बात ठीक है िक CGHS बहुत अ´छा काम 
रहा है, लेिकन यह कुछ ही Ģदेशȗ मȂ है, जैसे िहमाचल Ģदेश मȂ CGHS की सुिवधा नहȒ है। जब िक वहा ंइतने 
exservicemen रहते हȅ। ¯या वहा ंCGHS खोली जाएगी, तािक जो इसके अंतग«त आते हȅ, उनको भी इसकी 
सुिवधा िमल सके? 

SHRI DINESH TRIVEDI: Mr. Chairman, Sir, there is a continuous process of review. So, 
there is no particular reason to review a particular thing at this point in time. Sir, review or 
addition is an on-going process. 

Ǜीमती िवơव ठाकुर : सभापित महोदय, मȅने दूसरा सवाल िहमाचल Ģदेश के बारे मȂ पूछा था, उसका 
जवाब नहȒ आया ..(Ëयवधान).. 

MR. CHAIRMAN: No, no. One question please. 

डा. सी.पी. ठाकुर : सर, यह जो ब´चȗ का irregular teeth का ĢोÅलेम है, यह इतना कॉमन हो गया है िक 
इसको disease मȂ लेना चािहए। चूिंक हमारा chewing habit बदल गया है, soft चीज खाते-खाते खाने का 
habit बदल गया है, इसिलए हमारा jaw छोटा हो गया है। आज सभी ब´चȗ को teeth मȂ कुछ न कुछ लगाना 
पड़ता है। माननीय मंĝी जी से मेरा िनवेदन है िक इस पर कोई Technical Committee वगैरह बनाकर इसको 
consider िकया जाए? 

SHRI DINESH TRIVEDI: Sir, the hon. Member is not only a doctor but was also the ex-
Health Minister, and we would welcome his suggestions to improve the entire dental care. 

Ǜी अवतार ȋसह करीमपुरी : सर, मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहता हँू िक िदÊली मȂ CGHS के चार 
जोन हȅ, िजनमȂ माĝ दो डȂिटîट उपलÅध हȅ, जब िक इसके अंतग«त 90 िडÎपȂसरीज हȅ। ¯या दो डȂिटÎट चार 
जोन के सभी patient को attend कर पाएगें? मȅ माननीय मंĝी जी जानना चाहता हँू िक ¯या डȂिटÎटȗ की 
सं°या बढ़ाने की सरकार की कोई योजना है? 

SHRI DINESH TRIVEDI: Sir, at the moment, there are no such schemes. But, if there is a 
particular place where the hon. Member feels that there are more patients than doctors, then, 
we are always open to such suggestions and comments, and we certainly would like to look into 
the matter. 

Ǜी अवतार ȋसह करीमपुरी : सर, चार जोन मȂ दो ही डȂिटÎट हȅ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आपका सवाल हो गया है। 

Recommendations of State Governments for NREGS 

*362. SHRIMATI MOHSINA KIDWAI:†† 
 SHRIMATI SHOBHANA BHARTIA: 

Will the Minister of RURAL DEVELOPMENT be pleased to state: 

††The question was actually asked on the floor of the House by Shrimati Mohsina Kidwai.. 
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(a)  whether several State Governments have recently give their recommendations on the 
objectives of the National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS); 

(b) if so, the details thereof; 

(c) whether the recommendations given by various State Governments have been 
examined by the Central Government; and  

(d) if so, the details of the recommendations accepted by the Central Government and 
the manner in which those recommendations are likely to be implemented across the country? 

THE MINISTER OF RURAL DEVELOPMENT (SHRI C.P. JOSHI): (a) to (d) A Statement is 
laid on the Table of the House. 

Statement 

(a) and (b) No, Sir. No State Government has recently given its recommendations on the 
objectives of NREGA. 

(c) and (d) The recommendations given by the various State Governments for expansion 
of the works under NREGA have been considered by the Ministry of Rural Development. The 
benefits of works on individual lands as given in para 1(iv) of Schedule I of NREG Act have been 
extended to small and marginal farmers vide Notification dated 22.7.2009 as per the following 
amendment: 

“Provision of irrigation facility, horticulture Plantation and land development facilities to land 
owned by households belonging to the Schedule Castes and Schedule Tribes or below 
poverty line families or to beneficiaries of land reforms or to the beneficiaries under the Indira 
Awaas Yojana of Government of India or that of the small farmers or marginal farmers as 
defined in the Agriculture Debt Waiver and Debit Relief Scheme, 2008.” 

Further, construction of Bharat Nirman Rajiv Gandhi Sewa Kendra as Village Knowledge 
Resource Centre and Gram Panchayat Bhawan at Gram Panchayat level has been included as a 
permissible activity in para 1 of Schedule I of the Act vide Notification dated 11.11.2009. 

Other recommendations made in this regard are under consideration of the Government.  

Ǜीमती मोहिसना िकदवई : सभापित महोदय, आजादी के बाद िहÂदुÎतान मȂ Ǘरल डेवलपȂट के िलए 
काफी काम हुए, ¯यȗिक 70 फीसदी आबादी गावं से ताÊलकु  रखती है। इस वƪ “राÍĘीय Đामीण रोजगार 
गारंटी योजना” के तहत इतना बड़ा काम हो रहा है, इसमȂ लगभग चार करोड़ से ¶यादा households आते हȅ। 
इसमȂ जो important components हȅ, वे Îटेट गवन«मȂ¹स और हमारे Ǘरल डेवलपमȂट िडपाट«मȂट के पास हȅ। 
अब जो माननीय मंĝी जी सोच रहे हȅ, वह बहुत अ´छी सोच है िक दूसरी िमिनÎĘीज के साथ coordinate करȂ। 
उसको भी लेकर िजतनी rural development की ÎकीमȂ चल रही हȅ, उनमȂ से िजतनी भी देहात से ताÊलकु  
रखती हȅ, चाहे वह Ģधान मĝंी सड़क योजना हो, बालवाड़ी हो, आगंनवाड़ी हो, school buildings हȗ, उन 
सबको इसमȂ िलया गया है, यह बहुत अ´छी बात है। इससे duplication भी Ǘकेगा और काम भी अ´छा  
होगा, लेिकन इसमȂ जो दो-तीन बहुत important components  हȅ,  एक  तो  cooperation  of  the  State  
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Governments, coordination, cooperation on monitoring, तो मȅ माननीय मंĝी जी से कहना चाहती हंू 
िक इस Îकीम के तहत कुछ Îटेट गवन«मȂ¹स ने expansion मागंा और आपने नरेगा के तहत कुछ फीÊ»ज़ मȂ 
उनको expand करने की इजाज़त भी दी है। इस वƪ दुिनया मȂ हमारा वािहद मुÊक है, जहा ं ǘरल 
रीकंÎĘ¯शन िमशन इतने ज़ोरदार तरीके से काम कर रहा है और सबसे बड़ी Îकीम हमारे देश मȂ है। महोदय, 
इतनी बड़ी Îकीम के िलए कोऑȌडनेशन, कोऑपरेशन और बहुत मज़बूती के साथ monitoring की ज़ǘरत 
होती है, इसिलए मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहती हंू िक उसके िलए इनकी िमिनÎĘी का ¯या Ãलान है? 

 

 

†[ ]Transliteration in Urdu Script. 
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Ǜी सी.पी. जोशी : माननीय सभापित महोदय, Îटेट गवन«मȂ¹स भी इस Îकीम को लाग ूकरने मȂ सहयोग 
कर रही हȅ, लेिकन कुछ ĢैȎ¯टकल ĢॉÅलम है। उसको address करने के िलए भारत सरकार ने उनको कुछ 
िनदȃश िदया है िक लोकपाल का concept अपने Îटे¹स मȂ लाग ूकरȂ और सारे Îटे¹स से हमने िर¯वेÎट की है 
िक लोकपाल के जो िनयम हमने बनाए हȅ, उनको ठीक ढंग से लाग ूकरȂ। 

जहा ंतक UCs हम लेते हȅ, उसमȂ भी हमने उनसे कहा है िक वहा ंपर हमȂ पूरी जानकारी दȂ िक fund 
utilisation िकस तरह से हो रहा है, िकस तरह से वहा ं implementation मȂ कोई ĢॉÅलम आ रही है, उसकी 
जानकारी हम ले रहे हȅ। हमने MIS develop िकया है, इस MIS के माÁयम से हम जानकारी लेकर उनको 
समय-समय पर directions देने का काम कर रहे हȅ। साथ ही Îटेट गवन«मȂ¹स को समय-समय पर यह िनदȃश 
देने की कोिशश की जा रही है िक कैसे इस Îकीम को ठीक ढंग से लाग ूकरने के िलए पंचायत को ¶यादा 
activate करȂ। इस Act मȂ यह Ģोिवज़न िकया गया है िक वाड« सभा, Đाम सभा, पंचायत सिमित और िज़ला 
पिरषद को Îवयं अपनी योजना बनानी है और योजना बनाकर उसको लाग ूकरना है। इसिलए हम सरकारȗ से 
यह अपे©ा कर रहे हȅ िक नरेगा के माÁयम से लागू करने के िलए जो Panchayat Act मȂ Ģोिवज़न िकए गए हȅ, 
उनको Ģभावशाली ढंग से लाग ूकरȂ और Îटेट गवन«मȂ¹स खुद अपना redressal mechanism develop करȂ। 
सोशल ऑिडट का concept हमने लाग ूिकया है और पंचायतȗ को अिधकार िदया है िक सोशल ऑिडट करȂ। 
इस ढंग से हम कोिशश कर रहे हȅ िक रा¶य सरकारȗ के कोऑपरेशन के साथ इस योजना को ठीक ढंग से 
िĎयाȎÂवत कर सकȂ ।  

Ǜीमती मोहिसना िकदवई : सर, मेरा दूसरा सÃलीमȂटरी ¯वेÌचन यह है िक जो अखबारात मȂ आता है 
और आपके बयानात भी आते हȅ िक बहुत सी Îटेट गवन«मȂ¹स पैसा खच« नहȒ कर रही हȅ और बड़े ता¶जुब की 
बात है िक वे Îटे¹स, जहा ंगरीबी बहुत है, जैसे िबहार, य.ूपी., वहा ंसबसे कम पैसा खच« हो रहा है। आपने 
तीन साल मȂ आपने बहुत काम िकया है, लेिकन आपने कोई evaluation कराया है? तीन साल के अंदर आपको 
¯या किमया ंनज़र आई?ं जैसे आपका जो फंड जाता है, उसमȂ administration पर िकतना खच« होता है और 
wages पर िकतना खच« होता है? तो ये सारी चीज़Ȃ हȅ, िजनको evaluate करना चािहए। मेरा सवाल एक और 
है िक बड़ी खुशी की बात है िक हमारी 50 परसȂट मिहलाए ंइसमȂ भाग लेती हȅ और उनको wages िदए जाते हȅ। 
मȅ माननीय मंĝी जी से कहना चाहती हंू िक अब 4 करोड़ से ¶यादा households इसमȂ हȅ। दूसरी तरफ आपके 
Self Help Groups भी काम कर रहे हȅ। इन दोनȗ को िमलाकर काम मȂ बहुत potentiality है, काम िकया जा 
सकता है, तो ये जो हमारी 50 परसȂट मिहलाए ंकाम कर रही हȅ और जो Self Help Groups हȅ, इनको बहुत 
ही gradually wage employment से self employment की तरफ बढ़ाया जा सकता है। तो मȅ माननीय मंĝी 
जी से जानना चाहती हंू िक इस िसलिसले मȂ आपकी कोई Ãलाȋनग है िक इस wage employment को self 
employment मȂ बदल िदया जाए? 

 

†[ ]Transliteration in Urdu Script. 
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Ǜी सी.पी. जोशी : माननीय सभापित महोदय, इस Act के Objective मȂ यह बात िलखी हुई है िक हम 
यह assure कर रहे हȅ िक उनको unskilled manual work के िलए 100 days का काम दȂगे। इसिलए जहा ं
तक यह बात है िक उनको skill के साथ या wage employment के साथ जोड़Ȃ, इस Act की सबसे बड़ी 
खािसयत यह है िक इस demand-driven scheme मȂ हमने यह Ģोिवज़न िकया है िक हम assure करते हȅ िक 
100 days का manual work आपको दȂगे। अब उनको आकर काम लेना है, पंचायत मȂ application देनी है, 
उसके बाद हम काम देते हȅ। इसिलए हम इसको wage के साथ तभी ȋलक कर सकते हȅ, जब काम करने वाले 
लोग इसके साथ आए,ं लेिकन सभापित महोदय, एक बात िबÊकुल सही है िक 2008-09 तक जो  
आंकड़े उपलÅध हȅ, केवल माĝ 14 परसȂट ऐसे लोग हȅ, जो 100 days का काम कर रहे हȅ। इसका मतलब  
15 करोड़ लोग eligible हȅ, उसमȂ से 14 परसȂट लोग काम कर रहे हȅ। यह इस बात को indicate करता है  
िक हमारे पास ǘरल इलाके मȂ 14 परसȂट लोग ही manual work मȂ काम करना चाहते हȅ।  बाकी लोग 
मÂैयुअल वक«  मȂ काम नहȒ करना चाहते हȅ, इसिलए gradualy इस मÂैयुअल वक«  को unskilled के अंदर हम 
include करने की कोिशश कर रहे हȅ, लेिकन समय के साथ इसको करȂगे। अभी हम इसको ठीक ढंग  
से इवैÊयुएट कर रहे हȅ। िजतना हमने Îकोप बढ़ाया है, उतना in-put लेने के बाद हम आगे बढ़ने का काम 
करȂगे। 

SHRI M. RAMA JOIS: Mr. Chairman, Sir, as a result of want of employment and sufficient 
income, and basic amenities people from many villages are migrating to the urban areas. It is 
adversely affecting agriculture and also sustenance and development of village industries. What 
steps are being taken to prevent migration of the people from villages to urban areas? 

SHRI C. P. JOSHI: The Scheme has already given them opportunities for not moving from 
the rural areas to the urban areas. So, this is the Scheme where these people are not going to 
the urban areas. They are staying in the rural areas. In fact, we are addressing the question 
which you have asked. 

SHRI PRASANTA CHATTERJEE: Sir, I want to know from the hon. Minister this. The 
Ministry, the Government, is committed to implementing daily wages of Rs.100. We raised this 
question last time also. We didn’t receive any reply. This is a specific question. There are other 
problems. I know that in the case of West Bengal Government there is a due of Rs.700 crores. 
The Ministry has not released that. But the specific question is this. When will this daily wages of 
Rs.100 be implemented? 

SHRI C.P. JOSHI: Sir, we have already issued instructions. From 1st April we have 
introduced it and they will be eligible for Rs.100. That notification has already been issued. 
(Interruptions)... It is from 1st April, 2009. (Interruptions)... 
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Ǜी सभापित : आप बैठ जाइए। 

SHRI C.P. JOSHI: Sir, we have already issued the notification saying that they will be paid 
from 1st April, 2009. Rupees Hundred will be given to all those States who have recommended 
Rs.100. There are a few States which have not recommended up to Rs.100. One of the States is 
West Bengal. They have not requested for Rs.100. (Interruptions)... 

SHRIMATI BRINDA KARAT: Sir, that is very wrong. You have not released the earlier 
request from West Bengal Government. If you recall, in January, they have made a request. 
(Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: Please, you can’t ask supplementaries like this. (Interruptions)... Mrs. 
Karat, please resume your seat. (Interruptions)... This is not your question. (Interruptions)... 
This is not your question. (Interruptions)... Mrs. Karat, I am sorry. (Interruptions)... I am sorry 
that there will be no interventions when supplementaries are being asked. (Interruptions)... 

SHRI C.P. JOSHI: They want to pay Rs.87. We are ready to pay Rs.100. (Interruptions)... 
Therefore, we are saying it. (Interruptions)... Till today the West Bengal Government did not 
demand Rs.100. (Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: Mrs. Karat, this is not your question. (Interruptions)... 

SHRI C.P. JOSHI: Till today the West Bengal Government demanded only Rs.87. We are 
ready to pay Rs.100. (Interruptions)... You are not paying Rs.100. That is the issue. 
(Interruptions)... 

SHRI PRASANTA CHATTERJEE: That was earlier. (Interruptions)... 

MR. CHAIRMAN: If the answer is incorrect, there are procedures for pointing out that. Shri 
Rajeev Shukla. 

Ǜी राजीव शुƛ : धÂयवाद सभापित जी। मȅ माननीय मĝंी जी से जानना चाहता हंू िक एक तो scope of 
work खुदाई से और कौन-कौन ©ेĝȗ मȂ चला गया है ? इसके scope of work का िववरण इसमȂ िवÎतार नहȒ 
िदया गया है। दूसरी बात यह है िक एक जवाहर रोजगार योजना होती थी, जो राजीव गाधंी जी के जमाने मȂ 
लाचं की गई थी और वह बहुत सफल रही थी। वह जवाहर रोजगार योजना कहा ंपर है, “नरेगा” की वजह से 
उसकी कहȒ पर चचɕ नहȒ होती है। मȅ माननीय मंĝी जी से जानना चाहता हंू िक ¯या जवाहर रोजगार योजना 
का िवलय “नरेगा” मȂ कर िदया गया है या यह योजना अभी है ? अगर है, तो िकतना पैसा जवाहर रोजगार 
योजना के िलए Îवीकृत होता है ? 

Ǜी सी0पी0 जोशी : सभापित महोदय, यह अलग से ĢÌन है। िफर भी, मȅ माननीय सदÎय को जानकारी 
देना चाहता हंू िक नेशनल ǘरल एÇपलाईमȂट Îकीम के अंतग«त वह योजना समािहत हो गई है। 
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*363. SHRI S.S. AHLUWALIA:†† 
 SHRI BRIJ BHUSHAN TIWARI: 

Will the Minister of FINANCE be pleased to state: 

††The question was actually asked on the floor of the House by Shri S.S. Ahluwalia. 




